**B**Ut igitur questionem absoluamus non de re ipsa, sed de usu nominis différētes, arbitramur licere cuique Theologorum ponere subsistentiam essentialem, sicut ponimus essentiam subsistere; dummodò tamen subsistentiæ nomen idem significet quod subsistere, scilicet perfectum illum modum entis iam explicatum. Hoc probatur auctoritate nonnulla Patrum locis recitatis, qui videntur meminisse huius nominis subsistentiæ in divina natura. Confirmatur, quoniam subsistentia accipitur quoque pro existentia, quæ haud dubie est essentialis in Deo. Denique probatur potissimum verbis, quæ leguntur in Epistola Agathonis Papæ, quæ habetur in sexta Synodo actione 4. vbi vocat trium subsistentiarum sive personarum unam subsistentiam. Ita enim legit Carranza in summa conciliorum Synod. 6. sessione 4. ad finem, & est communis lectio in codicibus antiquis: licet in novis editionibus, quæ est Surij altera, & altera ad Sixtū 5. non unam subsistentiæ, sed unam substantiam legamus. Et quidēm versio ad trium subsistentiarum unam subsistentiam dicere, non aptum esse videtur; neque enim Deus est trium subsistentium unum subsistens essentiale: quare videtur non sine causa emendata versio apud Recentiores. Quidam vero durè commentantur, quod sit trium subsistentiarum, hoc est, subsistentium, una subsistentia, hoc est, una ratio subsistendi absoluta. Ad libitum enim est & non secundum rationem, in eodē enunciato nomen idem usurpare in

Probat natu-  
rā tiam ange-  
licam per se  
subsistere.  
*Capreol.*

Sola m Deita-  
tem subsistere  
tenuere.

*Durand.*

*Henr. Gād.*

*Aegid.*

*Argent.*

*Albert.*

*Palud.*

Plerique Deita-  
tem & plonas

*Scotus.*

Deitatem sub-  
sistere nō ne-  
gat omnes qui  
negant subsi-  
stentiam abso-  
lutam.

Negant eam  
*Alb. Magn.*  
*'Alens.*  
*Scot.*

*Idem alibi*

aliter.

*i. Conclusio.*  
Dere ipsa iu-  
dicandum, vt  
supra.

Desubsistē-  
tia in primis  
pro individuo  
improbatur in  
*Caietano.*

*2. Conclusio.*  
Usuratio  
subsistentiæ es-  
sentialis, p mo-  
do subsistendi  
licita est.

*Probatur 1.*  
Probatur 2.  
potis imum.

*Epiſt. Ag-  
thonis, in  
Synod. 6.*

*1. lectio.*  
*Carranza.*

*Co licesanti-  
qui.*

*2. melior  
Sur.*

*versio ad  
Sixt. V.*

*Aliqui expli-  
cant subsistē-  
tiarum, id est,  
subsistentium*

*Reselluntur.*

in abstracto, & in concreto; & unam subsistentiam interpretari unam rationem subsistendi absolutam. Verum est, quod in nonnullis codicibus legitur trium personarum una subsistentia; quae lectio nihil habet absurdum. Sed quid sit de versionibus; sane iij, qui subsistentiam essentialiem ponunt, non nihil ex hoc loco habent sibi patrocinij, iuxta antiquam versionem. Sed & in Concilio Constantin. 6. actione 11. dicitur subsistentiam enunciari essentialiter, & personaliter: si essentialiter accipiatur, esse unam subsistentiam; si personaliter, esse tres subsistentias. Et ita videtur dirimi omnis questio.

**Rusticus.** Rusticus etiam diaconus libr. contra Acephal. ait subsistentiam non esse nomen unum, hoc est, uniuocum; sed aliquando significare Patrem, aliquando essentialiam; & ibidem commemorat, in epistola S. Cyilli 3. ad Nestorium, & in Synod. Chalcedonensi subsistentiam dici, & pro natura, & pro persona. Et id colligitur ex Mario Victor. lib. 2. contra Arium. Et videtur idem sentire S. Ioan. Damasc. lib. 1. de Triade, Dicimus (inquit) unumquemque trium absolutam habere subsistentiam. Cum ergo subsistentiae personarum propriæ, non sint absolutæ, sed relatiæ, consequens est, ut unam subsistentiam absolutam naturæ diuinæ intellexerit in personis tribus. At verò S. Thom. in 1. d. 26. q. 1. art. 1. ad 4. non solùm subsistentiam absolutam diuinæ naturæ agnoscit, sed ait subsistentiam magis propriè accommodari essentialiæ, quam personæ: quod ramen. 1. p. retractavit plausimè subsistentiam personis attribuens. Eandem subsistentiam absolutam diuinæ naturæ commemorat Doctor Sanctus d. 21. q. 2. art. 2. Eandem ponunt Durand. in 1. d. 13. q. 2. & in 3. d. 1. q. 2. & d. 26. q. 1. & Richard. dist. eadem, q. 2. ad 1. & dist. 23. art. 2. q. 2. Ægidius eadem dist. 23. q. 2. & 4. Heruëus quodlib. 10. q. 4; ar. 3. Ioan. Capreol. d. 23. q. unica ad primū contra secundam conclusionem, & dist. 26. q. 1. ar. 3. Thom. Caiet. 3. p. q. 2. ar. 2. & q. 3. art. 3. & q. 39. ar. 4. & Franciscus Ferrari 4. contra gent. cap. 26. & Vigerius de Catholitis institutionibus, cap. 20. Nihil ergo formidanda est tot Doctoribus stipata sententia, ut dicamus: absolute subsistentiam diuinæ naturæ.

**Eiusdem retractatio.** Idem. Durand. Richard. Ægid. Heru. Capreol. Caiet. 3. Ferrari 4. Viger. 4. contra gent. cap. 26. & q. 1. ar. 3. Thom. Caiet. 3. p. q. 2. ar. 2. & q. 3. art. 3. & q. 39. ar. 4. & Franciscus Ferrari 4. contra gent. cap. 26. & Vigerius de Catholitis institutionibus, cap. 20. Nihil ergo formidanda est tot Doctoribus stipata sententia, ut dicamus: absolute subsistentiam diuinæ naturæ.

**Nihilominus** dicendum est, melius esse consultum, ut non dicamus essentialiem, & absolutam subsistentiam; ne videatur hypostasim dicere. Hunc autem modum loquendi ideo approbamus, quia Concilia sepius definient esse tres subsistentias; igitur ut caveatur apud nos & quiuocum in rebus fidei, separandum est hoc nomen ab alijs significationibus ut sit nomen personale, siue significet proprietatem suppositi, siue ipsum suppositum. Et confirmamus hoc auctoritate Concilij ipsius, dum ait, Sabellianū errorem esse confundere tres personas in unam subsistentiam. Quamvis igitur licet usurpare subsistentiam, non pro hypostasi, sed pro aliquo modo entis, vel existentia, de quo Concil. nihil definit: satius tamen erit absolute negare subsistentiam unam, & confiteri subsistentias tres. At vero S. Thom. etsi in sententiis multas significationes tradiderit huius nominis, tamē in sua summa semper vocat subsistentiam hypostasim, & nullam huic nomini significationem aliam tribuit, ut consonaret sciens cum verbis Conciliorum. Preterea Surius in noua versione Conciliorum in epistola Agathonis recitata, non legit unam subsistentiam, sed unam substantiam: qui videtur recte correxisse litteram; & ita veritatem Iouerius, quem Surius sequitur. Ex Latinis vero S. Hieronymus epist. 17. de explanatione Symboli ad Damasum, hypostasim pro subsistentia declarat. Et S. Gregorius, ut S. Gregorius refertur lib. 1. Registri, epistol. 41. subsistentias pro personis usurpat. Et Richard. de S. Viðbre liba. de Trinit. cap. 11. & lib. 4. cap. 16. 17. & sequentibus. Boetius vero cum Græcis subsistentiam non usitam, hoc est, naturam; sed usitam, hoc est, suppositum, interpretabatur. Hocverò vel ideo maxime utile erit, ut auferatur locus minus sapientibus dubitandi, & multa inquirendi circa absolucionem subsistentiam; cum ea nihil sic nisi modus ipso perfectus entis. Quam obrem neque appellandum est unum subsistentia essentialis, sed una subsistentia subsistens: nam non subsistens absolute significat suppositum, sive id subsistentia. Adiectuum vero est participium, & significat rem subsistere. Si nova nouandum esset, dicendum te de non est dicendum unum subsistentiam, sed una subsistentia subsistens.

Nomine nostro dic posse absolute consistentiam; quia natura diuina in eo sensu subsistit, quia consistit; & ita cautum est a nomine aequivoce. Et ita usurpauit Sanctus Cyrilus consistere pro subsistere libr. i. Thesauri cap. 9. Sed hec satis sunt de nominis significatione.

## CAPUT XL.

## Argumenta refelluntur.

i.  
1. Argum.

Aristot.  
Confirm.

2.  
2. Argum.

3.  
3. Argum.

Confirm.  
S. Thom.

Ad 4. arg.

**I**N oppositum occurunt haec argumenta. Persona divina est id quod est, & id quod operatur; & Deitas est illi ratio existendi & operandi: ergo non Deitas sed persona subsistit; & hoc est quod assertimus ex doctrina Arist. actiones esse suppositorum. Et confirmatur, quoniam esse id quod est, & esse in aliquo, sunt modi oppositi entis; sed natura divina est in supposito: ergo ipsa non est id quod est.

**S**ecundò: Si natura diuina esset in uno solo supposito, distinguenda haec essent ut suppositum esset id quod operatur, & subsisteret; natura vero solùm esset ratio operandi sed eodem modo comparatur natura divina cum singulis suppositis, ac si esset in uno solo; ergo non natura, sed suppositum subsistit.

**T**ertiò: Id quod est, & quod subsistit non potest communicari, sed Deitas est communicabilis secundū fidem Catholicae; ergo non est id quod est, & quod subsistit. Probatur maior propositio, nam haec est falsa, Pater communicat Filio Deum; & haec est vera, communica Deitatem; quod ideo accidit, quia Deus significat naturam per modum subsistētis, & Deitas significat naturam per modum formæ; ergo Deitas ut subsistētis non est communicabilis: ergo Deitas ut Deitas est, non subsistit; alias non communicaretur. Explicatur hoc, nam Pater non communicat Filio id quod est, scilicet subsistens, sive suppositum; sed communicat id quo est, scilicet naturam: ergo natura per se non subsistit. Et confirmatur sententia Sancti Thomae de Potentia quest. 9. artic. 3. ad 5. ubi ait quod ex hoc, quod aliquid est subsistētis, de pluribus predicari non potest.

**Q**uartò: Hoc discrimen ponit Theologii inter subsistentiam & existentiam, quod existētia est actus essentiae, & sub-

A sistentia est actus suppositi: sed subsistēre est actus subsistentiae, ut S. Thomas docet in 1. dist. 23. quest. 1. art. 1. ergo tam subsistentia, quam subsistere in solo supposito, invenitur.

**V**ltimò probatur quod hic Deus sit individuum naturæ, & suppositum in consideratione absoluta: Nam in illa consideratione est subsistens, & est incommunicabile; quia remotis relationis non est communicatio in Deo: ergo est suppositum.

## Aduertenda.

Idem.

5.  
Ultimum.

6.  
1. Difficultas

Responsio.  
In nobis sola  
proprietas facit  
incommunicabile.

Sustētis per se  
sunt suppositū  
na tura & prop  
rietas simul.

Neutra per se  
subsistit.

In angelis na  
tura subsistit,  
& est ipsius  
positum.

S. Thom.

Re

**D**icitur: Neutra per se subsistit, ipsa est suppositum, & ipsa operatur. Itaque humāritas non est suppositum, sed est natura duntaxat suppositi. Forma vero subsistens ipsa est suppositum, & ipsa natura subsistens est suppositum, ut Sanctus Thomas sapiens docet; & utrumque subsistit, & utrumque operatur. Quid enim prohibet quod utrumque operetur, cum utrumque sit idem, scilicet natura & suppositum? Igitur si naturam subsistentem per se consideres, id quod est, & id quo est, solo modo significandi distinguuntur, non vero ratione formalis obiecta; quod antea observavimus Deitatem esse in Deo, & Deum habere Deitatem solo modo intelligendi, cum in te intellecta nulla sit distinctione. In Angelis vero non habemus neminā Naturā subsistētis cōsideratā, concreta & abstracta, quibus hoc ex ampliēmus. At vero si eandem naturam insuppositam subsistentē consideres in supposito, isto modo natura non subsistit per se, sed est forma suppositi; & isto modo natura est in supposito, ut in aliquo distincto; quod sic nō subsistit distinctio etiam in Angelis est aliquid aliud, sed in alio, tenuis.

tēnū realis, vt docuimus: & in Deo  
est distinctio in re ipsi intellecta; cū sup-  
positum & natura distinguātur suis de-  
finitionibus sine rationibus formalibus.  
Igitur mirūm non est, quod in ijs quo-  
rum natura subsistit, vtrumque opere-  
tur, scilicet natura & suppositum, cum  
suppositum sit ipsa natura, quamvis ea-  
dem natura in supposito sit forma ope-  
randi.

7.  
Natura ange-  
lica vt nō nisi  
personalitate  
completa exi-  
stit, ita nec per  
fecte subsistit,  
nec operatur  
se, id est, prius  
natura quam  
persona.

*Sec' Deitas.*

Probatur in  
operationibus  
internis.  

Obiectio.  

Occurritur.  
Deitas non  
perficitur per  
personas ut pos-  
sit operari ad  
extra.

Verum est quod prius na-  
tarā est persona, quam operetur extra  
se; quia emanatio personalis intra diui-  
nam substantiam, antecedit emanatio-  
nem ad exteris creaturas, vt diximus  
lib. 2. Sed hoc non prouenit ex defectu  
naturae, quasi perficiatur per personas,  
vt possit operari; sed quia operatio in-  
terna & naturalis necessariò antecedit  
operationes liberas extra Deum.

8.  
2. Difficulta;  

Responsio.  

Si Deus esset  
vnicū supposi-  
tū, hoc esset a  
solutorum & di-  
stinctiō nostro  
modo intelli-  
gendi à Dei-  
tate.

Aliud dubium expendendum hic est  
circa hanc thesim cōditionalem, si De  
esset vnicū suppositum, quo pacto illud  
distinguēmus à natura subsistēte? Re-  
spondendum breuitè, quod ratio for-  
malis suppositi nō est subsistere, sed quę-  
dam proprietas positiva (vt docuimus)  
vltimō incomunicabilis. Quapropter  
si cogitando singamus essentiam divinā  
in uno solo supposito, adhuc distingue-  
remus illā à supposito, nostro modo in-  
telligendi: ita vt ipsi naturae nostro mo-  
do intelligendi adderemus proprietatē  
absolutam, qua esset vltimō incomuni-  
cabilis. Et ita eodem modo natura esset  
in supposito quasi in aliquo distincto;  
alias nō esset eadem ratio cōmuniis sup-  
positi creati & increati. Et similitè di-  
cendum est de Angelis, quod cuiq; spe-  
ciei productæ & subsistenti additur sua  
proprietas naturalis positiva, qua sit sup-  
positum, & hanc proprietatem significati-  
mus nomine Gabrielis: & vtrumque sub-

A  
sistit tam natura speciei in Angelis, quā  
suppositum. Quare & in Deo vltimūque  
subsistit & natura & suppositum.

*Responsio:*

**A**D argumentum primum respōde-  
tur, quod in formis separatis utrū-  
que subsistit & operator tam natura, quā  
suppositū, maximè verò diuina natura.  
Cum verò Arist. negat naturam operari,  
ponit exemplum in natura corporea, vt  
humanitas quę non scribit, aut legit. Ad  
cōfirmationē respōdetur distinguendo,  
nam si modi illi sint reales, repugnat cī-  
dem, scilicet vt res aliqua sit id quod est,  
& sit in alio. Id enim quod est, est habēs;  
& id quod est in alio, est res habita, inter  
quas res est dissimilitudine. Sed si hi modi sint  
in solo intelligenti, negamus quod esse  
id quod est, & esse in aliquo, sint modi  
repugnantes: nam Deitas est in Deo, &  
est Deus; & ita Deitas est in subsistente,  
& est subsistens. Dupliciter tamen alias  
repugnat isti modi. Primum quia id quod  
est in alio pendens & nixum illi, non est  
id quod est, sed forma entis: quo pacto  
natura corporea, quia pendet à subsistē-  
te supposito, ipsa nō subsistit per se. Alio

modo id quod est vltimum, in nullo est,  
qua ratione suppositum, quia est vltimū  
quod est, in nullo est. At verò Deitas,  
quia non est in supposito pendens ab il-  
lo, potest ipsa subsistere; & quia non est  
vltimum subsistēs, potest esse in vltimo  
subsistente, scilicet in supposito, quāvis  
& ipsa subsistat. Nam considerata vt for-  
ma suppositi, est in supposito; & etiam  
cōsiderata secundum se ipsā, subsistit &  
operator. Quare hi modi cognoscendi  
Deitatē vt subsistentem & vt formam  
subsistentis, non pugnant inter se.

Ad secundū respōdetur negādo assūp-  
tum, quod scilicet si natura esset in uno  
solo supposito, ipsa non subsisteret, sed  
suppositum. Id enim argumētum vrget  
Thom. Caiet. qui ex eo quod plura sup-  
posita sunt unus Deus, probat quod un  
Deus sit subsistens. Quam rationem Ca-  
ietani nos improbabimus lib. 5. Dicen-  
dum igitur est, quod etsi una esset per-  
sona diuinæ naturæ, adhuc subsisteret  
natura ipsa & persona, vt in Angelis ac-  
cedit; quia una est natura & unum sup-  
positum, & vtrumque subsistit, vt di-  
ximus.

Cc 3

Ad

Ad 1. argum.  

Aristot. explicatur, in  
Ad Confirm., in  
Hi modi, scil. esse id qđ est & esse in alio, si  
sint in solo in telligente, nō sunt repugnātes.

Alias dupli citēs pugnant  
Primo.

Secundō,

Deitas nō est in supposito pēdēs ab illo.  
Nec est vlti-  
mū subsistēs.

Ad 2. argum.

Vrgēt Caieta-  
num, vt lib. 5.

Soluitur ex  
aduert. n. 6.

13.  
Ad 3. arg.

Formaliter loquendo, Pater communicat Deitatem, non Deum.

Deitas comunicatur & subsistit.

Sed cū significetur ut forma, & consequenter ut cōmunicata, nō significatur ut subsistens.

Simile in relatione consti-  
tuente plonā &  
subsistente.

Ad Confirm. Respond. 1.  
Subsistēs nō prædicatur de pluribus prædicatione vniuersalis.

Respond. 2.  
Deus de pluribus, quia non sunt plures Dij. Respondeatur etiam quod si subsistere accipiatur ut est quid ultimum, est etiam incomunicabile, & nullo modo dicitur de pluribus: neque verò hoc modo natura diuina subsistit, vt iam declarauimus. Sed prior commentarius est magis congruus doctrinæ Sancti Thomæ.

12.  
Ad 4. arg.  
Subsistētia pro pfecta ex istētia, est actus suppositi creati.

13.  
Ad ultimum patet ex c. 39. p. 1. num. 2.

Ad tertium respondetur, quod id cōmunicatur quod est formale principiū operationis, scilicet natura quatenus est forma operationis: quamobrem si formaliter loquendum sit, Pater communica Deitatem, non Deum: Deitas enim est forma generantis, non verò Deus.

Cum verò infertur; ergo id quod subsistit non est communicabile: negatur cōsequentia, neque enim solus Deus subsistit, sed Deitas quoque subsistit, quæ communicatur. Deitas tamen significatur ut res communicata, quia significatur ut forma; & Deus non significatur ut forma; & ideo nō cōmunicatur Deus, sed Deitas. Sed tamen cōmunicatur natura subsistens, scilicet natura quæ per se subsistit: Nihilominus dum significatur ut communicata, non significa-

A stat per se stando à nullo pendens, & vt Deitas subsistit p̄ se, à nullo pendens: & est incomunicabilis pluribus individuis, quod est esse singularem & individuam. Sed non est incomunicabilis vt non sit alicuius, quæ est propria ratio suppositi. Imò pertinet ad cōsiderationē absolutā diuinę naturę vt intelligatur communicabilis pluribus suppositis secundum originem internam, vt lib. 2. docuimus: etsi simūl intelligatur incomunicabilis, hoc est, singularis non multiplicabilis, quia non sunt Dij multi.

## CAPVT XLI.

Tres sunt in Deitate relativæ subsistentiæ.

P Ostequam declaravimus quod a Deitas subsistat, & de modo loquēdi disseruimus sitne dicenda absolute subsistentia. Hoc cap. agendum est de relativis subsistentijs, de quarum intelligentia disceptatio est apud Doctores: nam quod personę subsistant, nulli est dubiu, cum maximè suppositi sit subsistere, vt supra explanatum est. Sed sunt, qui existimant personas diuinas subsistere non in personis diuinis subsistentijs relativis & distinctis, sed vna subsistentia absolute quæ sit propria naturę diuinę. Ita sentiunt Durand. in 1. d. 26. q. 1. & in 3. d. 1. q. 2. Henr. Ganda. quodlib. 3. q. 2. Palud. in 3. d. 1. q. 2. & Francisc. Ferrar. lib. 4. contra gent. cap. 26. Omnes ij negant plures subsistentias relativas, & vnam subsistentiam absolutam constituunt.

D At verò cū nomen subsistentiæ æquiuocum sit, vt videre licet apud S. Thom. in 1. d. 21. q. 2. art. 1. quæstio ipsa tractata absque nominis interpretatione viros etiam doctos impedit atque implicat, & in partes contrarias trahit. Illa autē prima tollatur nominis ambiguitas ne subsistentiā pro existentia usurpemus: alium enim locum ea quæstio postulat, sintne in Deo relativę existentię.

Alia est nominis æquiuocatio vt subsistentiā accipiatur pro hypostasi, quæ est nominis huius vñitata significatio, maximè quia apud Grecos hypostasim Latini dicimus subsistentiam. Et quidēm hac nominis interpretatione secundum fidem Catholicam affirmandum est tres esse in Deo relativas subsistentias sive hypostases.

1. Sent. ponēs  
existimant personas diuinas subsistere non in personis diuinis subsistentijs relativis & distinctis, sed vna subsistentia absolute quæ sit propria naturę diuinę. Ita sentiunt Durand. in 1. d. 26. q. 1. & in 3. d. 1. q. 2. Henr. Ganda. quodlib. 3. q. 2. Palud. in 3. d. 1. q. 2. & Francisc. Ferrar. lib. 4. contra gent. cap. 26. Omnes ij negant plures subsistentias relativas, & vnam subsistentiam absolutam constituunt.

2. Nomen subsistentiæ æquiuocum. S. Thom.

1. Acceptio pro existentiā, omittitur.

3. accepitio pro hypostasi. In hac, de fide est tres esse in Deo relativas subsistentias sive hypostases.

postas: Ita definitum est in pluribus Concilijs. Et quamvis nomen istud sit abstractum, accipitur tamen pro concreto, scilicet pro hypostasi subsistente. At verò in hypostasi diuina subsistente, sive in supposito diuino est proprietas hypostatica iuxta Orthodoxam doctrinam ponenda, ut in Patre paternitas, in Filio filiatio. Et hæc proprietas in persona dicitur personalitas, in hypostasi forma hypostatica, in subsistente supposito dicitur subsistentia, quæ est tertia, nominis significatio à Theologis usurpata. Qua significatione non minus certum est, esse in Deo tres subsistentias, relatiuas, hoc est, tres proprietates suppositorum, quoniam constat ex Concilijs supposita distinguere proprietatibus relativis. Ergo si nomine subsistentiarum significemus proprietates personarum, confitendum est secundum fidem Catholicā esse in personis tribus tres subsistentias relatiuas, hoc est, tres proprietates hypostaticas: quem modum loquendi postea auctoritate confirmabimus.

Accipitur ergo subsistentia pro existentia; pro hypostasi, sive supposito; & pro hypostatica proprietate. Et adhuc usurpatur ut synonimum substantiæ sive sit prima, sive secunda substantia, ut colligitur ex Boetio lib. 2. de duabus naturis, & Alex. Alens. 1. p. q. 53. membr. 3. Quæ significatione essentia diuina est subsistentia, hoc est, substâlia. Hoc enim nomen est equiuocatione plenissimum.

In tam ancipi, atque incerto nomine vsu, accidit nova vacillatio, si subsistentiam pro modo, & ratione subsistendi accipiamus. Nam subsistere quoque æquiuocum est: quod si indicet id quod ultimò sicut sive sub omnibus sicut; proprium est suppositi subsistere, & ratio subsistendi est hypostatica proprietas. Et ita sunt in tribus suppositis tres subsistentiae, ut iam diximus, hoc est, tres proprietates hypostaticæ, quæ sunt tres rationes subsistendi. Natura autem diuina hac significatione non est subsistentia, quia non est ratio subsistendi ultimò, & sub omnibus, quod est proprium suppositi.

Si verò subsistere significet modum entis perfectum, quod per se constat, & cohæret, tum diuina natura est sibi ipsi entis perfecti ratio subsistendi, & in eo sensu est sua-

A met subsistentia, quia cuiuscunque per quod per se constat, diuina natura est sibi ipsi ratio sic subsistendi, & suam met subsistentiam & personalitatem, & relationem diuinarum.

Hinc 1. sent. explicatio.

Eiusdem vitiū

Controversia inter Doctores dirimitur.

Absolutè dicē. dum quod Deitas est ratio subsistendi personis: proprietas est ratio subsistendi incommunicabilitè, & relatiuè.

Confirm. ex.

S. Augustin. Subsistere simpliciter ad se est

Diuina personæ relatiuæ subsistunt secundum quid, sc. ad aliud.

Coroll.

In hac significatione tres sunt relatiuæ subsistentiae, scilicet tres causæ subsistendi relatiuæ ad aliud, & incommunicabilitè; & una est subsistencia absoluta, si ita loquendum sit, scilicet una causa subsistendi absolutè.

7.

2. Dub. De ipsa subsistentia formaliter, sive modo subsistendi.

Prænotatio ex c. 21 p. 2. n. 4

Subsistencia nihil addit rei

Concl.

In diuinis natura subsistit modo absolute, & ad se, per-

B

C

D

Itaque in hoc sensu, etiam tres sunt relatiuæ subsistentiae, scilicet tres causæ subsistendi relatiuæ ad aliud, & incommunicabilitè; & una est subsistencia absoluta, si ita loquendum sit, scilicet una causa subsistendi absolutè.

Postremum est, ut differamus de ipsa subsistentia formaliter non de causa subsistendi, sed de eo ipso quod est formaliter subsistere. At verò cum iam ante docuerimus constanter subsistentiam nihil addere rebus, sed duntaxat esse modum entis intrinsecū; nihil magis perspicuum est, quæm ut natura diuina subsistat modo sibi intrinseco absoluto, & ad se; persona verò subsistat modo ipso naturæ absoluto ad se, & modo sibi proprio relatiuæ ad aliud: modi enim intrin-

sona modo non sunt rationes formales adiectae, sed continentur in conceptu cuius & relatio libi insque rei. Cum ergo relatio sit res distincta à natura, distincta, inquam, non te, sed definitione; & relatio ipsa subsistat, quia relatio divina est id quod est, & quod operatur in ipso conceptu, & definitione relationis divinae continetur hic modus entis, scilicet quod subsistat.

Et ita persona divina secundum naturam subsistit ad se, secundum relationem subsistit ad aliud. Vel etiam, ut utar verbis S. Thom., persona divina, ut est essentia, subsistit ad se; ut est relatio, subsistit ad aliud.

8.

Prænotatio  
nis explicatio  
pro 2. prob.  
Modus intrinsecus nihil ad rei, cuius est modus intrinsecus, alterum maximè.

2. probatio.

Suppositum addit naturæ, subsistere ut ultimum. Quare hoc subsistere relatiū est.

Confirm.

Relatio divina cum afferat suppositum, assertum subsistens, atque adeo relatiū, nam absolutum antecedit.

Confirm. 2

Pater ut sic, est id quod generat, & quod refertur ad Filium, quare sic subsistit, atq; adeo relatiū, nam si absolute, bis includeretur.

A. absoluta sibi iterum inclidis in conceptu relati aliquid absolutū: ergo omnino concedendum est quod relationes diuinæ subsistant modo sibi proprio relatiuo. Et idcirco recte ait S. Ioannes Damasc. lib. 3. fidei Orthod. cap. 21. nā quamque personam per se ipsam subsistere; & id confirmat S. Cyrill. lib. 1. Dia-

B. log. de Trinitate, q. 1. v. 1. illud est. Quod si obijcas relationem diuinam quatenus distinguitur à natura, existere; & tamen existere existentia essentiali. Respondendum est, quod relatio distincta suo conceptu præciso à natura est id quod formaliter existit, ut lib. 3. docuit. Sed non existit per aliquid sibi intrinsecum in suo conceptu quo distinguatur à relatione opposita; sed existit per existentiam essentialiem communem; quæ existentia est extra conceptum relationis; quâ quidem existentiā relationes sunt idem. Quamobré hæc quoque propositio falsa est, quod Pater quatenus existit distinguatur à Filio; immo quatenus existit est idem quod Filius, quia est suum esse. Sed tamen quatenus distinguatur, subsistit, & subsistit per modum intrinsecum; ergo necesse est quod relatiū subsistat.

C. Illud ultimum agendum esset, antea relatio constitutat personam quatenus subsistit relatiū, an absolute? Quod facile ex dictis posset explicari. Sed quia multis argumentis hoc implexum est, quæ sunt alio loco tractanda, illoc est mitenda questio.

D. Questionem istam de tribus substantiis excitauit Hosius Cordub. in Concilio Niceno, ut memorat Socrates 3. lib. Histor. Tripar. cap. 5. & Sosomen. lib. 5. cap. 11. & Nicephor. lib. 11. cap. 15. sicut in Concilio Calcedonensi, actione 26. trium substantiarum questionem intulerunt. De qua etiam re S. Gregor. Epist. 41. ad Leonem, lib. 1. & legitur cap. de Trinitate Baptis. de consecratione. Igitur quod in Deitate adorande sint tres relationes substantiales pluribus in conciliis definitum est olim præcipue apud Græcos. Nam in 5. Synodo anathematizm. 1. sic legitur, quis non confitetur unam Deitatem in tribus substantiis, siue personis adorandam,

9.  
Obiect.

Respons.  
Divina relatio  
ut sic, existit,  
sed non per  
aliquid sibi in  
trinsecum in  
suo conceptu.

Illatum.

At ut sic, sub  
sistit, idque per  
modum intrinsecum.

10.

Questio que  
dam.

Aliibi tractabi  
tur.

11.  
Questionem  
hic excitavit  
Hos. Cord. in  
Conc. Nic.

Socrat.

Sosomen.

Nicephor.

Alia quest. in  
Cœc. Calced.

De hac etiā re  
S. Gregor.

C. de Trina.

Resolutione  
in tit definita.

5. Synod.